

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22.07.2020 (quarta-feira), às 08h00.

EXPEDIENTE

Veto 03/2020 (Projeto de Lei nº 290/19 de autoria do vereador Edilberto Borges "DUDU")

Autoria: P. M. T.

Ementa: Veto Total ao Projeto de Lei nº 290/19, que "Institui a Política Municipal para Educação Especial e Inclusiva, para atendimento às pessoas com Transtorno Mental, Transtorno do Espectro Autista (TEA), deficiência intelectual e Deficiências Múltiplas no município de Teresina."

Veto 04/2020 (Projeto de Lei nº 75/20 de autoria do vereador Edilberto Borges "DUDU")

Autoria: P. M. T.

Ementa: Veto Total ao Projeto de Lei nº 75/20, que "Dispõe sobre a instalação de dispensadores de álcool gel em interior de veículos coletivos que prestam serviços e transitam no município de Teresina, e dá outras providências."

Projeto de Lei nº 121/2020

Autoria: Vereador Luís André (PSL)

Ementa: Dispõe sobre o reconhecimento da prática da atividade física e do exercício físico, ministrados por profissionais de educação física, como essenciais para a população, em estabelecimentos prestadores de serviços destinados a essa finalidade, bem como em espaços públicos no município de Teresina e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 122/2020

Autoria: Vereador Evandro Hidd (PDT)

Ementa: Dispõe da obrigação dos edifícios comerciais e residenciais na instalação de dispenser contendo álcool 70% e disponibilização de relatório de higienização dos elevadores situados no município de Teresina e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 123/2020

Autoria: Vereador Evandro Hidd (PDT)

Ementa: Suspende imediatamente todos os prazos relativos aos concursos, no âmbito do município de Teresina em razão da pandemia do COVID-19.

Projeto de Lei nº 124/2020

Autoria: Vereadora Cida Santiago (PSD)

Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade das concessionárias de transporte público municipal realizarem diariamente a sanitização/desinfecção e limpeza de seus veículos, como também de possuir em cada veículo no mínimo 2 (dois) dispensadores de álcool em gel 70%, para a contenção do CORONAVÍRUS (COVID-19) no âmbito do município de Teresina, e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 125/2020

Autoria: Vereador Neto do Angelim (PROGRESSISTAS)

Ementa: Dispõe em caráter excepcional sobre a suspensão do cumprimento de obrigações financeiras referentes a empréstimos consignados contraídos por servidores públicos municipais, no âmbito do município de Teresina-PI e dá outras providências.



Projeto de Lei nº 126/2020

Autoria: Vereadora Cida Santiago (PSD)

Ementa: Dispõe sobre a implantação de cabines de desinfecção humana em supermercados, casas lotéricas e agências bancárias, para o combate do novo coronavírus no âmbito no âmbito do município de Teresina, e dá outras providências.

Projeto de Lei nº 127/2020

Autoria: Vereadora Cida Santiago (PSD)

Ementa: Dispõe sobre a implantação de cabines de desinfecção humana em locais estratégicos para o combate do novo coronavírus no âmbito do município de Teresina, e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 128/2020

Autoria: Vereador Dr. Lázaro (PATRIOTA)

Ementa: Institui no âmbito do Município de Teresina o Programa Municipal de Equoterapia, voltado para crianças e adultos com deficiência física e/ou mental ou de distúrbio comportamental e as vítimas de acidentes e dá outras providências.

Projeto de Decreto Legislativo nº 1321/2020

Autoria: Vereador Evandro Hidd (PDT)

Ementa: Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de Cidadania Teresinense a Senhora LUCIANA NOLÊTO DE ARAÚJO DANTAS, na forma que especifica.

1ª VOTAÇÃO

Projeto de Resolução Normativa nº 117/2020

Autoria: Mesa Diretora

Ementa: Disciplina a gestão de patrimônio da Câmara Municipal de Teresina e dá outras

providências.

Projeto de Lei n° 118/2020

Autoria: Vereadora Cida Santiago (PSD)

Ementa: Institui a "Semana Municipal da Prevenção de Acidentes com Crianças" e dá outras

providências.

Projeto de Lei Complementar n° 119/2020

Autoria: P.M.T.

Ementa: Altera os arts. 324, 325 e os ANEXOS 3, 4, 9 e 10, da Lei Complementar nº 5.481, de 20 de dezembro de 2019, que "Dispõe sobre o Plano Diretor de Teresina, denominado 'Plano Diretor de Ordenamento Territorial – PDOT', e dá outras providências".

Ver. **FÁBIO DOURADO**1° Secretário